12. *eum video possidere*. An der Wiederholung von *eum video* ist kein Anstoss zu nehmen; der vorausgehende Gedanke kehrt erweitert in der Form des Chiasmus wieder, was eine Species der Figur der *ἔπανοδος* ist; vgl. or. p. Sulla §. 74: *conferte crimen cum vita: vitam ab initio usque ad hoc tempus explicantem cum crimine recognoscite*.

14. *palmas*, s. zu §. 17; *lemniscatam*, Paulus Festi p. 115: *lemniscata, id est fasciolae coloriae, depen-*

dentes ex coronis, propterea dicuntur, quod antiquissimum fuit genus coronarum lanearum. Ausonii Epist. 5, 20: Et quae iam dudum tibi palma poetica pollet, Lemnisco ornata est, quo mea palma caret. Die letztere Stelle lehrt, dass eine *palma lemniscata* ehrenvoller als eine gewöhnliche und der Preis eines ausserordentlichen Sieges war.

15. *quae Roma ei deferatur*, als in einem Kampf zu Rom errungen, wo nicht der gewöhnliche Schauplatz der Mordthaten des Capito war. Dabei ist auch darauf angespielt, dass es zu Rom für einen Gladiator schwieriger als anderswo war sich eine Palme zu erkämpfen.

17. *habeo dicere*, wie Cic. de nat. deor. III §. 93: *haec fere dicere habui de natura deorum*.

18. *de ponte*: mit Anspielung auf die *pontes* (Stimmbücken) bei der Abstimmung nach Centurien, was schmale mit Geländern eingefasste Zugänge waren, über welche die stimmenden einzeln in das *ovile* (*saepta*) eintraten, damit das Sich-eindringen von Uaberichtigen oder

deiecerit: quae, si prodierit atque adeo cum prodierit — scio enim proditurum esse —, audiet. Veniat modo, explicit suum 101 volumen illud, quod ei planum facere possum Erucium conscripsisse, quod aiunt illum Sex. Roscio intentasse et minitatum 5 esse, se omnia illa pro testimonio esse dicturum. O praeclarum testem, iudices! o gravitatem dignam exspectatione! o vitam honestam atque eius modi, ut libentibus animis ad eius testimonium vestrum ius iurandum adcommodetis! Profecto non tam perspicue nos istorum malcficia videremus, nisi ipsos caecos 10 redderet cupiditas et avaritia et audacia.

36. Alter ex ipsa caede volucrem nuntium Ameriam ad so- 102 cium atque [ad] magistrum suum misit, ut, si dissimulare omnes cuperent se scire, ad quem maleficium pertineret, tamen ipse apertum suum scelus ante omnium oculos poneret. Alter, si dis

wiederholtes Abstimmen verhütet würde; s. Marquardt Handb. der röm. Alterth. II, 3 S. 100 ff. Die sechzigjährigen wurden von den *pontes* zurückgewiesen, *deiciebantur*; s. Festus p. 334: *sed exploratissimum illud est causae: quo tempore primum per pontem coeperunt comitiis suffragium ferre, iuniores conclamaverunt, ut de ponte deicerentur sexagenarii, qui iam nullo publico munere fungerentur, ut ipsi potius sibi quam illi deligerent imperatorem.* Daher auch der Ausdruck *deponitani = senes.* Schon im Alterthum schwankte man über die Entstehung des Ausdrucks *sexagenarios* de *ponte deicere* (s. Nonius p. 523: *sexagenarios per pontem mittendos male diu popularitas intellexit, cum Varro de vita populi Romani lib. II honestam causam religiosanque patefecerit*), den einige auf die barbarische Sitte bezogen, die im grauesten Alterthum geherrscht haben soll, die sechzigjährigen vom *pons sublicius* in den Tiber zu stürzen. Diese von den grossen Grammatikern Varro (s. bei Nonius a. a. O.) und Verrius Flaccus (in der Stelle des Festus p. 334) verworfene Deutung hat Osenbrüggen S. 45 ff. mit vieler Gelehrsamkeit zu vertheidigen versucht, ohne

dass er uns überzeugt hätte.

1. *atque adeo*, s. zu §. 29.

2. *audiet.* Es stand nemlich den Parteien zu an die Zeugen der Gegenpartei Fragen zu richten, die oft zu einem förmlichen Verhör und einer Anklagerede wurden, wie die noch vorhandenen Rede gegen den Zeugen P. Vatinus in dem Process des P. Sestius zeigt. So droht jetzt Cic. alle Schandthaten des Roscius Capito in der *testium interrogatio* aufdecken zu wollen, um seine *fides* als Zeuge zu erschüttern.

3. *volumen* 'Rolle'.

5. *pro testimonio*, Zumpt §. 311.

6. *gravitatem* 'gewichtige Persönlichkeit'.

8. *ius iurandum = sententiam*; s. §. 152 und zu §. 8. Cic. sagt ironisch: sein Leben ist ein solches, dass *ihr ohne Widerstreben* sein Zeugniß zum Maßstab eures richterlichen Urtheils nehmen werdet. Vgl. or. pro Fonteio §. 21: *cum his vos testibus vestram religionem coniungetis?*

11. *alter, Roscius Magnus.*

12. *atque ad magistrum.* Man erwartet *atque magistrum*, weil *socius atque magister* eine und dieselbe Person ist.

14. *alfer, Capito.*

si dis placet, eine Formel, mit

immortalibus placet, testimonium etiam in Sex. Roscium dicturus est, quasi vero non id nunc agatur, utrum is quod dixerit credendum, an quod fecerit vindicandum sit. Ita more maiorum comparatum est, ut vel in minimis rebus homines amplissimi

103 testimonium de sua re non dicerent. Africanus, qui suo cognomine declarat tertiam partem orbis terrarum se subegisse, tamen, si sua res ageretur, testimonium non diceret: nam illud in talem virum non audeo dicere: si diceret, non crederetur. Videte nunc, quam versa et mutata in peiores partem sint omnia. Cum de bonis et de caede agatur, testimonium dicturus est is, qui et sector est et sicarius, hoc est, qui et illorum ipsorum bonorum, de quibus agitur, emptor atque possessor est et eum hominem occidendum curavit, de cuius morte quaeritur. Quid tu, vir optime? ecquid habes quod dicas? mihi ausulta: vide ne tibi desis;

tua quoque res permagna agitur. Multa scelerate, multa audacter, multa improbe fecisti; unum stultissime, profecto tua sponte, non de Erucii sententia: nihil opus fuit te istic sedere; neque enim accusatore muto neque teste quisquam utilitur eo, qui de accusatoris subsellio surgit. Huc accedit, quod paulo tamen occultior atque tectorius ista cupiditas esset. Nunc quid est

der man Staunen und Unwillen über ein unerwartetes Vorkommniss ausdrückt. Zu vergleichen ist unser 'so Gott will'.

2. *quasi vero* etc. Cic. sagt: Capito scheint bei diesem Vorhaben ganz vergessen zu haben, dass dem Gericht zu entscheiden obliegt, ob seiner Aussage zu glauben oder seine That zu bestrafen sei, d. h. ob Sextus Roscius oder er selbst der Mörder sei. Er hat also vergessen, dass er Zeugniß in eigener Sache ablegen will.

4. *comparatum = institutum*, wie §. 153 und or. de domo sua §. 71: *ius a maioribus nostris ita comparatum est, ut civis Romanus libertatem nemo possit invitus amittere*. — vel fehlt in den Handschr., der Zusatz ist aber nothwendig, weil der Satz *in minimis rebus testimonium de sua re non dicebant* unlogisch lautet und den Gegensatz '*in maximis rebus testimonium dicebant*' voraussetzen liesse.

6. *tertiam partem o. t. se subegisse*, eine starke rhetorische Überbetreibung.

7. *si sua res ageretur = in sua re*.

12. *occidendum curavit*, vgl. §. 97: *quoniam cuius consilio occidens sit invenio* etc.

13. *quid tu* etc. Improvisation gegen den anwesenden Magnus, der über die letzten sich sehr bestimmt aussprechenden Worte ein Zeichen des Unwillens gegeben oder den Versuch gemacht hatte den Redner zu unterbrechen.

14. *ne tibi desis*, was eben so nöthig ist, als dass du dich des Capito annimmst. — *permagna, scil. capitatis*.

18. *accusatore muto*: denn bist du Ankläger, so solltest du offen als solcher wie Erucius auftreten, nicht stumm an seiner Seite sitzen.

20. *cupiditas esset*: dazu ist welcher Conditionalsatz zu ergänzen? (P.)

quod quisquam ex vobis audire desideret, cum quae facitis eius modi sint, ut ea dedita opera a nobis contra vosmet ipsos facere videamini?

37. Age, nunc illa videamus, iudices, quae statim consecuta 105 sunt. Ad Volaterras in castra L. Sullae mors Sex. Roscii quadriduo, quo is occisus est, Chrysogono nuntiatur. Quaeritur etiam nunc, quis eum nuntium miserit? Nonne perspicuum est eundem, qui Ameriam? Curat Chrysogonus, ut eius bona veneant statim, qui non norat hominem aut rem. At qui ei venit in men-
10 tem praedia concupiscere hominis ignoti, quem omnino num-
quam viderat? Soletis, cum aliquid huiuscmodi auditis, indices, continuo dicere: necesse est aliquem dixisse municipem aut vicinum; ii plerumque indicant, per eos plerique produntur. Hic nihil est, quod suspicionem hoc putetis. Non enim ego ita dis-
15 putabo: veri simile est Roscios istam rem ad Chrysogonum de-
tulisse; erat enim eis cum Chrysogono iam antea amicitia: nam cum multos veteres a maioribus Roscii patronos hospitesque haberent, omnes eos colere atque observare destiterunt ac se in
Chrysogoni fidem et clientelam contulerunt. Haec possum omnia 107
20 vere dicere, sed in hac causa conjectura nihil opus est: Ipsos certo scio non negare ad haec bona Chrysogonum accessisse

2. *a nobis* = *pro nobis*, im Gegensatz von *contra vosmet*, vgl. §. 85. In der rhetorischen Technik ist dieser Gegensatz von *ab* und *contra ein-stehender*, wie z. B. Auct. ad Herenn. II §. 12: *a rumoribus dicemus, si negabimus ...; contra rumores dicemus, si etc.*

9. *rem* ‘Sachverhalt’.

12. *municipem*, s. zu §. 47.

14. *hic nihil est quod suspicionem hoc putetis*, ‘in diesem Falle ist kein Grund vorhanden diese Aeusserung lediglich für eine Vermuthung zu halten’. Diesen Rechtfertigungsversuch der handschriftlichen Lesart (man hätte lieber den Gedanken in der Form ‘*quod in suspicione positum putetis*’ erwartet) billigt auch Putsche, der über *hoc* bemerkt: ‘*hoc* heisst es statt des gewöhnlichen *hanc*, eben weil das Prädicat *suspitionem* dem Objecte *hoc* nicht mit

Recht zukommt. Vgl. meine grösste Grammatik. §. 209 Z. 1 A. und ausser den dortigen Beispielen noch Liv. 9, 14: *non haec furculas nec saltus invios esse*’.

non enim etc. Dazu ist der Gegensatz: *ippos certo scio* etc. §. 107. Cic. sagt: nicht will ich den Wahrscheinlichkeitsbeweis (das *probabile ex causa*, s. zu §. 40) führen, dass Chrys. durch die Roscier die Sache erfahren hat, weil sie selbst nicht leugnen werden, dass er sich nur auf ihren Antrieb an die Güter des Sex. Roscius gemacht hat. Dabei werden aber doch in der Form der *praeteritio* die Grundzüge des *εἰπός* mit den Worten *erat enim eis* etc. gegeben.

17. *a maioribus*, da die Verbältinisse des Patronats und Hospitium auf Kinder und Nachkommen übergingen.

19. *possum*, s. zu §. 91.

inpulsu suo. Si eum, qui indicii partem acceperit, oculis cernetis, poteritisne dubitare, iudices, quis indicari? Qui sunt igitur in istis bonis, quibus partem Chrysogonus dederit? duo Rosci. Num quisquam praeterea? nemo est, iudices. Num ergo dubium est, quin ii obtulerint hanc praedam Chrysogono, qui ab eo partem praedae tulerunt?

108 Age nunc ex ipsius Chrysogoni iudicio Rosciorum factum consideremus. Si nihil in ista pugna Rosci, quod operaे pretium esset, fecerant, quam ob causam a Chrysogono tantis praemiis donabantur? Si nihil aliud fecerunt nisi rem detulerunt, nonne 10 satis fuit iis gratias agi? denique, ut per liberaliter ageretur, honoris aliquid haber? Cur tria praedia tantae pecuniae statim Capitoni dantur? cur, quae reliqua sunt, iste Roscius omnia cum Chrysogono communiter possidet? Nonne perspicuum est, iudices, has manubias Rosciis Chrysogonum re cognita con-

109 cessisse? 38. Venit in decem primis legatus in castra Capito. Totam vitam, naturam moresque hominis ex ipsa legatione cognoscite. Nisi intellexeritis, iudices, nullum esse officium, nullum ius tam sanctum atque integrum, quod non eius scelus atque perfidia violarit et imminuerit, virum optimum esse eum iudica-

110 tote. Impedimento est quo minus de his rebus Sulla doceatur, ceterorum legatorum consilia et voluntatem Chrysogono enuntiat, monet ut provideat ne palam res agatur, ostendit, si sublata sit